[image: image1.jpg]

Администрация

Тонкинского муниципального района
Нижегородской области
Постановление
01.11.2021                                                                                                                    № 398
О проведении антикоррупционного мониторинга на территории Тонкинского муниципального района Нижегородской области
В соответствии с Законом Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З
«О противодействии коррупции в Нижегородской области», постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области
от 31.10.2017 № 542 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционного мониторинга на территории Тонкинского муниципального района Нижегородской области» (с изменениями от 30.10.2018 № 484, от 26.12.2019 № 668), администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Провести антикоррупционный мониторинг на территории Тонкинского муниципального района Нижегородской области в период с 1 по 30 ноября 2021 года.
2. Утвердить прилагаемую форму анкеты проведения антикоррупционного мониторинга на территории Тонкинского муниципального района Нижегородской области.
3. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Тонкинского муниципального района Нижегородской области, и разместить
на официальном сайте администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области Скворцова С.А.

Глава местного самоуправления                                                                           А.В.Баев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Тонкинского муниципального района Нижегородской области
от 01.11.2021 № 398
(форма)

Анкета проведения антикоррупционного мониторинга на территории
Тонкинского муниципального района Нижегородской области

1. Что на Ваш взгляд, наиболее точно характеризует понятие «коррупция»?

1.Дача/получение взятки

2.Хищение бюджетных средств

3.Злоупотребление служебным положением в личных интересах

4.Недобросовестное исполнение должностными лицами своих обязанностей

5.Другое (укажите, что именно)_________________________________________________________
2. Как Вы оцениваете степень распространения коррупции в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области?

1.Низкая

2.Средняя

3.Высокая

4.Затрудняюсь ответить

3. Как Вы считаете, каковы основные причины коррупции? (выберите не более трех вариантов ответа)

1.Низкая заработная плата служащих

2.Несовершенство законодательства (возможность интерпретировать закон по-разному)

3.Моральная деградация чиновников

4.Коррумпированность вышестоящих чиновников (принуждают брать взятки)

5.Попустительство руководства в отношении коррупции

6.Взаимная выгода от коррупции взяткодателя и взяткополучателя

7.Это традиционный способ решения проблем

8.Безнаказанность в нарушении закона

9.Другое (укажите, что именно)_________________________________________________________
10.Затрудняюсь ответить

4. Если Вы стали свидетелем коррупционных правонарушений, готовы ли Вы сообщить о фактах коррупционного поведения?

1.Да, но только анонимно, так как опасаюсь за свою личную безопасность

2.Да, сообщил бы о таком факте и оставил всю контактную информацию о себе

3.Нет
4.Затрудняюсь ответить

5. Каковы главные последствия коррупции?
1.Нарушение прав людей

2.Социальное расслоение

3.Рост преступности
4.Потеря доверия граждан к государству
5.Подрыв экономики
6.Другое (укажите, что именно)____________________________________________________________
6. Основными источниками информации о коррупции служат?

1.Правоохранительные органы
2.Заявления властей
3.СМИ
4.Личный опыт
5.Родные, друзья, знакомые
7. При решении какой проблемы Вы столкнулись в 2021 году с проявлениями коррупции в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области? (можно отметить несколько пунктов)

1.При решении вопросов в органах местного самоуправления района и его муниципальных образований
2.При лечении в больнице
3.При поступлении в колледж, в связи с обучением в колледже
4.В связи с обучением детей в школе
5.При устройстве ребенка в детский сад
6.При решении вопросов призыва в армию
7.При решении вопросов с органами внутренних дел (полицией)
8.При решении вопросов с ГИБДД
9.При решении вопроса прохождения технического осмотра транспортного средства
10.При решении вопросов, связанных со строительством (реконструкцией)
11.При оформлении права на земельный участок
12.При регистрации по месту жительства (прописка) и оформлении паспорта
13.При решении коммунальных вопросов (содержание жилья, водоснабжение, отопление и т.д.)
14.При оформлении субсидий и других социальных выплат
15.В связи с оформлением и перерасчетом пенсии
16.При регистрации права собственности
17.При решении вопросов в сфере налогов
18.При рассмотрении дел в судах
19.При решении вопросов в прокуратуре
20.Не сталкивался/не сталкивалась
8. Что на Ваш взгляд чаще всего служит причиной дачи взятки или оказания «услуги» должностному лицу, от которого зависит решение интересующего вопроса?

1.Так гораздо быстрее и проще решить любой вопрос

2.Должностное лицо искусственно затягивает решение вопроса

3.Решение вопроса таким способом обойдется дешевле и быстрее

4.Часто возникают случаи, когда решить определенный вопрос другим (законным) способом не существует

5.Другое (укажите, что именно)_________________________________________________________
9. Какие из принимаемых в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области мер противодействия коррупции Вам известны? (можно отметить несколько вариантов)
1.Принятие нормативных правовых актов, направленных на противодействие коррупции (решения, постановления) и опубликование их в СМИ, на официальном сайте администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
2.Создание комиссии по координации работы по противодействию коррупции

3.Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов

4.Создание специального раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

5.Предъявление квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы, а также проверка в установленном порядке сведений, представляемых указанными гражданами;

6.Установление для муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений обязательства в виде представления сведений о своих доходах, расходах имуществе и обязательствах имущественного характера, а также супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

7.Иные меры (укажите, что именно) _____________________________________________________
10. Как Вы считаете, какие из перечисленных ниже мер в наибольшей степени способны повлиять на снижение уровня коррупции?

1.Широкая огласка выявленных фактов коррупции

2.Укрепление правовой системы государства, включая совершенствование законодательства

3.Ужесточение мер наказания для лиц, совершивших коррупционные правонарушения

4.Организация вовлечения граждан в антикоррупционную деятельность (повышение осведомленности, юридическое просвещение, разработка и внедрение в повседневную жизнь этических норм и правил)
5.Прозрачность совершения крупных сделок

6.Затрудняюсь ответить

7.Другие меры (укажите, что именно)____________________________________________________
Cведения о респонденте

	Укажите Ваш пол

	Мужской

	Женский

	Укажите Ваш возраст

	До 30 лет

	От 31 до 45 лет

	От 46 до 60 лет

	Старше 60 лет

	Укажите Ваш уровень образования

	Среднее

	Среднее профессиональное

	Высшее

Благодарим Вас за участие!